jus homo habeat affectum ad divina, et experimentaliter sentiat in se unionem aliquam affectualem ad Deum, unde per quamdam divinorum experientiam, et affectum judicare possit de divinis, ut postea latius explicabitur.

XXVII. Similiter donum consilii non potest identificari cum fide etiam quatenus practica est, quia donum consilii ponitur in Christo inter illa dona numerata Isai. XI, et tamen in Christo non est fides. Reliqua vero dona ad appetitivam partem spectantia, ut fortitudo, pietas, et timor, licet videantur reduci posse ad virtutes morales illis correspondentes, ut ad fortitudinem, pietatem, seu cultum erga Deum, qui etiam videtur comprehendere reverentiam timoris; tamen cum ista dona appetitiva regulentur ab illis donis intellectivis, scilicet a sapientia, scientia, et consilio, videntur etiam esse distincta a virtutibus moralibus, quia non conveniunt in regulabilitate cum illis, si quidem regulantur a donis illis Spiritus sancti, quæ sunt aliquid altius prudentia regulante virtutes morales; ergo neque conveniunt in moralitate cum illis, si quidem moralitas regulatio est: variata ergo regulatione, variatur moralitas; ergo et species virtutum, quæ in moralitate consistit.

XXVIII. Et hinc transimus ad secundum fundamentum pro hac sententia, quod est quasi a priori. Nam Scriptura tradit nobis ista dona per modum spirituum, quatenus sunt in nobis per aliquam specialem inspirationem divinam, et motionem Spiritus sancti; nec enim alia ratio excogitari potest, quare magis ista dona vocentur spiritus, quam aliæ virtutes, si enim non sunt in nobis ex aliqua speciali inspiratione Spiritus sancti, frustra vocantur spiritus, quod non vocantur aliæ virtutes. Inspiratio autem seu motio di-

vina, aut est in nobis ad sequendum ductum, et regulationem rationis, aut aliquid altius, et elevatius ratione nostra, quod est Deus, seu divinus instinctus, qui est altior omni ratione, et regula humana; et iis quæ humano modo, et juxta captum nostrum discernuntur. Si Deus nos movet ad sequendum ductum rationis, et regulas prudentiæ, sive acquisitæ, sive infusæ prout a nobis formari possunt, exinde resultat regulatio, et moralitas virtutum humanarum, quæ juxta illum modum prudentialem induunt moralitatem. Ergo si nos moveat ad sequendum altio-rem ductum, et regulam, quam sit regulatio prudentiæ, et sola regulatione Spiritus sancti mensuretur, aliquas virtutes postulabit altiores omni moralitate virtutum humanarum, et has vocamus dona Spiritus sancti, tam in intellectu dirigente, et mensurante, quam in voluntate inclinante, et sequente.

XXIX. Et quidem in intellectu facilius intelligitur distincta ratio formalis ex diversa illustratione luminis divini. Est enim in divina sapientia spiritus intelligentiæ sanctus, unicus, multiplex, ut dicitur Sapient. VII, id est, unicus in se, multiplex in sua participatione; sicut patet, quod a divina sapientia derivatur scientia infusa, prophetia, fides, et aliæ multæ illustrationes specificæ diversæ, inter quas numerantur etiam ista dona, quæ deserviunt ad considerandum de mysteriis fidei, et de rebus divinis ex aliquo occulto instinctu Spiritus sancti efficientis, et unientis nos ad se, et facientis intelligere, et judicare recte de his mysteriis secundum affectum ipsum ad divina, et experientiam, et convenientiam eorum. Unde et in exercitio istorum donorum maxime fundatur theologia mystica, id est, affectiva, quatenus ex affectu: et unione hominis ad divina crescit

intellectus cognitio, quasi per experimentum internum, juxta illud Apostoli II ad Corinth. XIII: *An experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus?* Ex ista autem interiori illustratione, et experimentali gustu divinorum, et aliorum mysteriorum fidei, inflammatur affectus ad hoc ut altiori modo tendat ad objecta virtutum, quam per ipsasmet ordinarias virtutes, quatenus sequitur regulationem, et mensurationem altio-rem, scilicet ipsum instinctum interiore Spiritus sancti juxta regulas fidei, et illustrationum ejus. Et sic diversam moralitatem ponit, et diversam specificationem, diverso quippe modo ducimur ad finem divinum, et supernaturalem ex regulatione formata nostro studio, et labore, etiam si virtus infusa sit, vel formata, et fundata in regulatione, et mensuratione Spiritus sancti, sicut diverso modo ducitur navis labore remigantium, vel a vento implente vela, licet ad eundem terminum per undas tendat. Unde et Marci VI dicitur: *Quod vidit Dominus discipulos laborantes in remigando,* quia videlicet magno labore proceditur in via Dei, cum tantum proprio studio, et industria per ordinarias virtutes quis ducitur. At vero cum Spiritus implet interiorius mentem, et sua regulatione mensurat, quasi sine labore curritur ob dilatationem cordis, sicut dilatantur vela spirante vento. Unde dicitur: Ps. CXVIII: *Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum:* et iterum Psal. CXLII: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Quod amplius explicabitur agendo de istis sigillatim.

XXX. Ex quibus deducitur, non distingui ista dona a virtutibus solum ex diversa influenza divina in genere causæ efficientis, sic enim etiam virtutes theologice, et morales infusæ, et prophetia, et aliæ